<p>naturalibus quam in voluntariis. Dictum est enim quod aliquod agens, in quantum sua virtute producit aliquam formam ad quam sequitur corruptio et defectus, causat sua virtute illam corruptionem et defectum. Manifestum est autem quod forma quam principaliter Deus intendit in rebus creatis, est bonum ordinis universi. Ordo autem universi requirit, ut supra dictum est, quod quaedam sint quae deficere possint, et interdum deficient. Et sic Deus, in rebus causando bonum ordinis universi, ex consequenti, et quasi per accidens, causat corruptiones rerum; secundum illud quod dicitur I Reg. II, <i>dominus mortificat et vivificat</i>. Sed quod dicitur Sap. I, quod <i>Deus mortem non fecit</i>, intelligitur quasi per se intentam. Ad ordinem autem universi pertinet etiam ordo iustitiae, qui requirit ut peccatoribus poena inferatur. Et secundum hoc, Deus est auctor mali quod est poena, non autem mali quod est culpa, ratione supra dicta.</p> <p>[30534] I^a q. 49 a. 2 ad 1 Ad primum ergo dicendum quod auctoritates illae loquuntur de malo poenae, non autem de malo culpae.</p> <p>[30535] I^a q. 49 a. 2 ad 2 Ad secundum dicendum quod effectus causae secundae deficientis reducitur in causam primam non deficientem, quantum ad id quod habet entitatis et perfectionis, non autem quantum ad id quod habet de defectu. Sicut quidquid est motus in claudicatione, causatur a virtute motiva; sed quod est obliquitatis in ea, non est ex virtute motiva, sed ex curvitate cruris. Et similiter quidquid est entitatis et actionis in actione mala, reducitur in Deum sicut in causam, sed quod est ibi defectus, non causatur a Deo, sed ex causa secunda deficiente.</p> <p>[30536] I^a q. 49 a. 2 ad 3 Ad tertium dicendum quod submersio navis attribuitur nautae ut causae, ex eo quod non agit quod requiritur ad salutem navis. Sed Deus non deficit ab agendo quod est necessarium ad salutem. Unde non est simile.</p>	<p>nějakých věcí, se na Boha jakožto na příčinu převádí. To platí jak u věcí přirozených, tak i u volných záležitostí. Bylo řečeno, že nějaký činitel, nakolik svou silou působí nějakou formu, jíž následuje zánik a nedostatek, působí onen zánik a nedostatek svou silou. Je zjevné, že forma, kterou Bůh ve stvořených věcech zamýšlí v první řadě, je dobro vesmírného řádu. Toto dobro vesmírného řádu však vyžaduje, jak bylo výše uvedeno, aby něco mohlo selhat a aby to někdy selhalo. A tak Bůh působící dobro vesmírného řádu zapříčiňuje v důsledku a jaksí mimochodem i zánik věcí, jak se říká podle první knihy <i>Královské</i>: „Pán usmrcuje i oživuje.“ Ale v knize <i>Moudrosti</i> se praví, že „Bůh nepůsobí smrt“, čímž se myslí, že ji nepůsobí jako „o sobě“ zamýšlenou. K řádu vesmíru také patří řád spravedlnosti, který si žádá, aby byli viníci trestáni. Bůh je tedy z výše uvedených důvodů původcem zla trestu, ale nikoli původcem zla viny.</p> <p><i>K námitkám</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Tyto autority mluví o zlu trestu, ale nikoli o zlu viny. 2. Účinek defektní druhotné příčiny se převádí na první příčinu, která defektní není, pouze z hlediska jsoucnosti a dokonalosti, avšak ne z hlediska onoho defektu čili nedostatku. Například veškerý pohyb při kulhání je způsoben hybnou silou, ale veškerá pokřivenost tohoto pohybu nepochází z hybné síly, ale z pokřivení kosti. A podobně cokoli je ve špatné činnosti jsoucností a činností, to se převádí na Boha jako na příčinu, kdežto co je tam defektního, to není způsobeno Bohem, ale nedostatkem druhotné příčiny. 3. Potopení lodi se připisuje námořníkovi jako příčině, neboť nedělá to, co je třeba k záchraně lodi. Bůh však neustává v činnosti, která je nezbytná ke spáse. Nejedná se tedy o podobný případ.
--	--